(πρώην ΤΡΑΙΝΟΣΕ) αποτελεί τον 
αποκλειστικό πάροχο σιδηροδρομικής μεταφοράς επιβατών και εμπορευμάτων στην 
Ελλάδα. Μέχρι το 2017 άνηκε στο δημόσιο και εν συνεχεία εξαγοράστηκε από την 
ιταλική εταιρεία Ferrovie dello Stato Italiane Group (FSI), έναντι του ποσού των σαράντα 
πέντε εκατομμυρίων ευρώ (45.000.000 ευρώ). Η νεοφιλελεύθερη στρατηγική των 
ιδιωτικοποιήσεων συνδυαστικά των μέτρων λιτότητας που εφαρμόστηκαν στην χώρα ως 
απόρροια των μνημονίων που εφαρμόστηκαν στην Ελλάδα από το 2010 και της μη 
ολοκλήρωσης έργων για την ασφάλεια στις σιδηροδρομικές μεταφορές, διαμόρφωσαν

[...]

σιδηροδρομικών συμβάντων σε εφαρμογή του κανονισμού (ΕΕ) 1077/2012 καθώς και 

Ελλάδα κρίνονται ως «επικίνδυνες», γεγονός το οποίο αποδεικνύεται από τα υψηλά 
ποσοστά ατυχημάτων, θανάτων και τραυματισμών (Stathatos και Morfonios, 2019). 
Ειδικότερα, μεταξύ των ετών 2010-2018 κατεγράφησαν εκατό τριάντα επτά (137) 
θάνατοι και ενενήντα επτά (97) βαριά τραυματίες μετά από σιδηροδρομικά συμβάντα. Το 
2018 η Ελλάδα, σε σύγκριση με τα  28 κράτη  μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΕΕ, εφεξής), 
κατείχε την πρώτη θέση σε θανάτους από σιδηροδρομικά ατυχήματα και τη δεύτερη θέση

[...]

μετά από την παρέμβαση κατοίκων-, εκθέτουν τους ανθρώπους σε κίνδυνο θανάτου ή 
σοβαρών τραυματισμών. Παράλληλα και σύμφωνα με τα στοιχεία της μελέτης του 
Οργανισμού Σιδηροδρόμων της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ERA) με τίτλο «Railway Safety in 
the EU-Safety Overview 2017», το 2017 στους ελληνικούς σιδηροδρόμους υπήρχαν χίλιες 
διακόσιες εξήντα τρεις (1263) ισόπεδες διαβάσεις εκ των οποίων το 45% ήταν αφύλακτες 
(«παθητικές»), β) σύμφωνα με τα διαθέσιμα δεδομένα της ΡΑΣ, συχνή αιτία θανάτων 
είναι η παράσυρση πεζών εντός του σιδηροδρομικού δικτύου και ο εκτροχιασμός τρένων 
λόγω των ελλείψεων στην υποδομή και τη μη λειτουργία του συστήματος σηματοδότησης